2. Nimirum hoc est ænigma, quod Samson, (Deus per Prophetas) Philistæis (humano generi) dedit *Verbum caro factum est*: Quod non paulo difficilius est illo: Iudic. 14. Exiit de forti mel. Nam IESVS est Leo is de tribu Iuda, simul dulcis super mel & fauun. Hoc ænigma hodie diuinandum proponitur.

PARS II.

De gemina CHRISTI Generatione.

Generatio
Iesu di-
plex est, æ-
ter & tem-
poraria.

I. **V**T Generationes; sic & Natiuitates sunt duæ in CHRISTO: Aeterna: qua ex sinu, vel Memoria Patris Verbum natus est: Et Temporaria ex Virgine. De illa Ioan. 1. *In principio erat, &c. & habitauit in nobis*. Hac, vt homo, natus est à fœmina: vt Deus, ex virgine.

Simile.

1. Vt vestis aurea, quam leuidensâ byssitela obducit, per hanc transparet: ita per humanitatem Diuinitas. Huius emicans splendor terrefecit Herodem;

acciuit Magos, pastores, Angelos, stellas.

2. De vtraque Psalm. 61. *Semel locutus est Deus: Duo Hac audini: Quia Potestas Dei est: & Tibi Domine Misericordia*. 3. Augustinus id exponens, ait: *Quomodo semel locutus est, & secundo sonuit. Nisi, qui Verbum intransgressibile procedens à corde Patris suscepit carnem, vt esset homo in vtero matris*. Mira potestas, quæ hominem exaltauit ad Deum! Mira Misericordia, quæ Verbum humiliatum, & exinanitum, nostræ copula- uit naturæ!

Item Po-
tentia, &
Misericor-
dia.

II. S. Leo. *Mirabilior sit nobis in Deo humi- litas; quam potestas: Et difficilius capitur diui- ne Maestatis exinanitio, quam seruilis forma illa*. in summa proeectio. 5. Totum hoc duobus dicit Euangelista: *Verbum caro factum est*.

Hac est mi-
rabilior

Verbum ait, non Filius: Vt spiritalem insinuet generationem; Nil carrale cogites. Sed quomodo natus à Patre est? Pf. 2. Dominus dixit ad me, Filius meus es tu. Ego hodie genui te: in die illo æternitatis scilicet. Dixit: nam Verbum, mens, seu cogitatio Dei fuit Filius Dei; & mutus vtriusque amor fuit S. Spiritus. Quam gloriosa illa generatio: tam obscura ho- dierna.

Æterna
modus.

PARS III.

De generatione temporanea.

I. **E**Cce Virgo partui vicina, exclusa di- uersorij, stabulum sumit campe- stre, cum suo corporis custode Iosepho: parit: adorat: pannis inuoluit. Hic imple- ta figura sunt: 1. Noe. *Gen. 6. finito dam- nationis diluuiio, ex arca veri progreditur, ad genus humanum instaurandum*.

Figura.
1. Noe.

2. Latereculus, *Dan. 4. monte descen- dens; à nemine impulsus, statuam impie- tatis comminuit orbemque replet ipse, Petra autem erat Christus: & Mons in vertice montium est factus sic: vt Psalm. 112. à solis*

2. Lapillus.

Vu 2 ortu,

ortu, vsque ad occasum laudabile nomen Domini sit.

3. *Fluius paradisi.* 3. Fluius est paradiso voluptatis, vtero Virginis emanans Iesus est: cuius torrente aqua vitæ peccata nostra lauantur, orbis fecundatur. De quo Eccl. 24. Ego quasi fluius Dorix, ego quasi aqua ductus exiui est paradiso.

4. *Angelus forte in nube.* 4. Ioannes, Apoc. 10. vidit alium Angelum fortem descendentem de celo, amictum nube: & iris in capite eius. Hic fortis est IESVS; & à summo celo egressio eius: amictus nube nunc carnis; post crucis: iridem seu

5. *Soloriens.* arcum fœderis & pacis gerit. 5. Talem in nube aduentum eius prædixit Isai. 19. Ecce, Dominus ascendet super nubem leuem: humanitatem nullo peccato grauata: ingredietur Aegyptum mundi: & commouebuntur simulacra Aegypti, idololatria, demones, scelera, &c. Hæ figura.

II. Iam Oracula Prophetarum hodie impleta sunt: & ipsa tamen figurarum plena. Mala. 4. Orietur vobis sol iustitia. Vt enim sol oriens idem est, qui ab orbe Cond. et si recens ortus videatur: Ita IESVS, et si natus hodie de Virgine; esse tamen hodie non cepit. Nam in principio erat verbum, &c. e si hodie Verbum caro factum est. 2. Zacharias Luc. 1. Visitauit nos Oriens ex alto.

6. *Sol retrocedens.* 3. Hodie sol cursum suum vertit, & X. gradibus retrocessit; vt Ezechia tempore: 4. Reg. 18. Namque Minuisti eum paulo minus ab Angelis, Deus: quando Verbum caro factum est. Quanta hæc retrocessio?

7. *Os egypti ad.* 4. Hodie ex Adæ soporati latere ex emta costa est, substituta caro, formataque Eva: qua visa Adam dixit: Hoc nunc os de ossibus meis, & caro de carne mea. Quid hoc? Eph. 5. Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico, in Christo. Nam Patres docent: in primis S. Augu. Incarnationem fuisse designatam. Etenim Pater, Ver-

bum quod in sinu eius intellectus delitescibat, carne cooperuit hypostaticis, vt inde Deus sit homo Deus: possitque dicere, Hoc nunc os ex ossibus meis, & caro de carne mea.

Ratio comparationis est. 1. Quia vt os, vel costa sub carne latet: Ita Deus sub homine. Psal. 17. Posuit tenebras latibulum suum. Isa. 45. apertius: Vere tu Deus absconditus. 2. Vt ossa, et si vegetentur, nil tamen sentiunt, suntque impassibilia. Ita Verbum Deus est impassibilis in se: in carne vero vel hodie pati cœpit. Impletum ergo Ioan. 19. Os non comminuetis ex eo: significans illæfibilem eius Diuinitatem.

3. Ossa, ait Arist. lib. 2. de part. anim. carnem sustentant: ita Humanitatem Diuinitas, ad tanta pro nobis agenda, patientiaque, roborauit. Vnde hæc illa sic, quasi alloquitur. Pl. 17. Diligam te Domine: quia tu es fortitudo mea. Dominus firmamentum meum: Qui Heb. 1. portas omnia Verbo virtutis tua. Et hic tantus in præsepio, fœno, frigore, nuditate.

Hic natura & omnia obstupescant. 4. *Admiranda.* Abacuc certe, cap. 3. stupens ait. Consideraui Domine opera tua, & expaui: in medio duorum animalium cognosceris, qui inter, imo supra choros Angelorum versabaris.

III. Sed vetuit olim Deus, Deut. 11. Non arabis in boue simul & asino. An forte id seruatum fuit Filio Agricola? Nam hodie Dei filius in præsepio ad id sese præsentat. Ita est: hoc compare Veteris ac Nouæ legis orbem perarabit vniuersum. 1. Et hunc Aratorem Deum & hominem quis non obstupescat? Quid Regina Sabæ illum sic stupescat Salomonem, 2. Par. 2. vt non sit ultra in te spiritus? Hic Salomon iacet: hunc agnosce, &c. adora. 2. Dic cum Dan. 10. Domine, in visione tua dissoluta sunt compages mee, & nihil in me remansit virium: & quomodo poterit seruus Domini mei

mei loqui cum Domino meo? Nihil enim remansit in me virium: sed & habitus meus intercluditur. Ita' ad Angeli conspectum: quid ad Dei? Quid ad Dei Incarnati? Nec Angeli ad hunc fatis obstupescunt. Quo impensius adorant.

PARS IV.

Nostra inde Documenta, item figuris illustrata.

Arca sub pellibus nobis salutis est.

I. **E**Cce Figuras hodie elucidatas. 1. Arca Testamenti sub pellibus: Diuinitas est sub pelle carnis. Dicitur ipse tibi, quod Dauid, 2. Reg. 7. *Videsne, quod ego habitem in domo cedrina: & Arca Dei posita sit in medio pellium?* Quod Vrias Dauidi, 2. Regum 11. *Arca Dei, & Israel & Iuda habitant in papilionibus, & Dominus meus Ioab, & serui Domini mei super faciem terra manent: & ego ingrediar domum meam, vt comedam, & bibam, & dormiam cum vxore mea. Per salutem tuam, & per salutem animam tuam non faciam rem hanc.* Iesus est illa Arca: est Ioab cum seruis Angelis: est ipse Vrias sub dio cubans. At & literas habes Vrias, Iesu, patieris, & oppeter in acie.

Christo morti.

Manus Moysi praecurata.

2. En manum Moyse à sinu productam leprosam. Exod. 4. Iesus est dextera Patris: Et Isai. 53. *Nosputauimus eum quasi leprosum.* Sed Psal. 67. *Hæc mutatio dexterae Excelsi. Qui Angelis imperabat: obsequitur hodie animalibus, coram his plorat.* Et tu ô Domine, *Vt quid aueris manum tuam, & dexteram tuam de medio sinu tuo: vt eam, quasi leprosam ostentui des mundo?* Ps. 73.

Reconciliatus Deo.

II. Alexander Magnus subacta Persia habitum assumpsit persicum, Macedonico tamen non prorsus deposito. Vt gentis vtriusque fauorem sibi, & regnum inter ipsas stabiliret. Ita Iesus, Deus licet, tamen habitu inuentus, vt homo, Psal. 2. *reconciliationem nostrum cum Cœlitibus, est adortus.*

Iona cap. 2. clamante: *Adhuc 40. dies, & Ninive subuertetur: Rex regio fastu posito posuit in saccum se, ac cinerem.* Ita totus in maligno positus mundus subuerti meruerat; sed Rex IESVS in saccum se humanitatis induit, abicit in cineres mortalitatis, pœnitet, iubet pœnitentiam cunctis; spondet gratiam.

Præit nos ad pœnitentiam.

Israel idolatræ mania transuersum actus pœnitere iubetur à Moyse, Exod. 33. Patet, luget, ornatum ponit omnem, saccum indutus. Sed ante omnes Moyse, qui orat, seque etiam deuotet pro populo: Ita Iesus. Et exorarunt ambo. Tantum potuit nuditas, paupertas, humilitas, patientia, pœnitentia! Tantum, Ait Cyprianus ser. de Nat. *Panniculi pro purpura, pro bysso in ornatu regio lacrimæ!*

Exorat pro nobis.

PARS V.

De Isulo panniculis inuoluto.

I. **E**T pannis eum inuoluit. Hic ô quot inuoluta mysteria? Quatuor olim cõqueriebantur homines de Deo. Primum: Quod Deus inaccessibilis. Psal. 41. *Fuerunt mihi lacrymæ panes die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie, vbi est Deus tuus?* Secundum: Quod manus Dei nimis essent graues. Id. eo Iob. 3. *Manum tuam longe fac à me.* Tertium, Quod in loquendo nimium durus. Ideo Exo. 20. *Ne loquatur nobis Dominus: ne forte moriamur.* Quartum, Quod et si cætera omnia placidus, Maiestate tamen inq; throno terribilis sit. Isai. 6. *Vidit Dominum super solium excelsum & eleuatum, & Seraphim stabant, & clamabant Sanctus.*

Quærela priorum quatuor.

At nunc facessant quærelæ audito ab Angelis, *Inuenietis infantem pannis inuolutum, & positum in præsepio.* Inuenietis eum non fabricantem fulmina, pestes, gladios, non inaccessum, non grauem manibus, non austerum voce, non maiestate formidabilem. Sed in campis expositum, ligatum, vagientem in præsepio.

Nunc præcisa sunt.

*Ligatus est
Samson.*

II. O Samsonem ligatum in sinu, non Dalila; sed Virginis. Vinceris, & vinciris, quia diligis. Ten' virguncula ligat? Non: sed Amor. Vere *Amare, & Sapere vix Deo conceditur.* At sapis. Et heu! Sapientia tua est stulticia coram hominibus. Ideo, 1. Corin. 1. *Nos autem predicamus Christum Crucifixum, Iudeis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam. Nempe, Quae stulta sunt mundi, elegit Deus, ut confundat sapientes.*

Gratia circumscripta

Hodie soluta est quaestio, Iob. 38. *Quis conclusit ostia mare infinitum gratiarum, quando erumpebat; quasi de vulva procedens, natum de irreferata Virgine. Cum ponerem vestimentum eius, & caligine illud, quasi pannis infantiae obuoluerem.*

Adam obiectus.

Adam, ne ad folia refugias; hic inuenit tibi panniculos, quibus tuam obtegit nuditatem. Tu pellibus animantium tectus exis paradiso, ut moriturus instar animalis. Hic caelo exiit, tua tectus pelle, iam insuper panniculo se contegit: nudus olim in cruce exponendus; ac rursus in syndone munda inuoluendus. He, qui Cherubinos vestit lumine, agros illis, plumis aues, operit caelum nubibus, is hic serpit in foeno, interque lacinulas, ac fasciolas.